Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação
Fundação de Apoio à Escola Técnica

ATA DE ABERTURA E CREDENCIAMENTO DA LICITAÇÃO CP N° 004/2021

Aos vinte e dois dias do mês de novembro do ano de 2021, às 10h00min, reuniram-se na sala de multimídia,
andar térreo desta Fundação de Apoio à Escola Técnica - FAETEC, situado na Rua Clarimundo de Melo n°

847 - Rio de Janeiro - RJ, a Comissão Permanente de Licitação, composta pelos servidores JHONATAN
SILVA SANTOS, ID nº. 5117290-9, como Presidente da Comissão, HELISA GOMES DOS SANTOS,
ID 5786622, ALINE DE LIMA BRITO ID 41987446 e JOÃO LUIZ DA COSTA MARTINS, ID
4412046-0, como membros de equipe FAETEC e instituída pela Portaria FAETEC n.° 705, de 16 de
setembro de 2021, publicado no D.O.E.R.J. De 17/09/2021, para Abertura e Credenciamento das licitantes
do certame na modalidade Concorrência Pública N° 004/2021, do tipo menor preço e regime de
empreitada por preço unitário, processo nº SEI-260005/002059/2021, cujo objeto é a contratação de
empresa especializada, devidamente regularizada, para prestar, junto a Fundação de Apoio à Escola Técnica
do Estado do Rio de Janeiro - FAETEC, obra de reforma DA UNIDADE INSTITUTO SUPERIOR DE

EDUCAÇÃO DO RIO DE JANEIRO – ISERJ/FAETEC. Situado Rua: MARIZ E BARROS, 273, PRAÇA
DA BANDEIRA, RIO DE JANEIRO, CEP:20270-003. A sessão foi iniciada às 10h00min(dez horas,
horário de Brasília), compareceram à sessão as empresas: A) PASSOS SOLUCOES EM ENGENHARIA

LTDA, CNPJ 32.542.296/0001-69, devidamente credenciada, neste ato representado pelo Sr. ALAN DA

SILVA PEREIRA, CPF n° 152.388.257-30; B) BELMAC CONSTRUTORA LTDA, CNPJ
13.474.158/0001-45, devidamente credenciada, neste ato representado pelo Sr. JUSSARA DE FATIMА

n°

RIZON, CPF n° 054.716.126-39; C) GRANRIO ENGENHARIA LTDA, CNPJ n° 03.611.715/0001-79,

devidamente credenciada, neste ato representado pelo Sr. ANDRÉ QUINTANILHA BARROS, CPF
090.652.727-98; D) TERCEIRIZE MULTISSERVICOS LTDA, CNPJ n° 24.980.538/0001-78,
devidamente credenciada, neste ato representado pelo Sr. RODRIGO PIMENTA TEIXEIRA, CPF
113.108.797-61; E) RL2 ENGENHARIA LTDA, CNPJ n° 02.149.434/0001-83, devidamente

n°

credenciada, neste ato representado pelo Sr. DAVID JOAN CARDOSO DOS SANTOS, CPF n°
155.592.567-73; F) CD EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ n°

02.440.012/0001-62, devidamente credenciada, neste ato representado pela Sra. RODRIGO MATHEUS
LOPES, CPF n° 091944.307-99; G) MJRE CONSTRUTORA LTDA, CNPJ n° 05.851.921/0001-81,

devidamente credenciada, neste ato representado pelo Sr. PAULO SÉRGIO DO COUTO FIGUEIREDO,

CPF n° 053.442.217-97; H) WALE COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ n° 26.086.779/0001-01,

devidamente credenciada, neste ato representado pelo Sr. MARCIO MARTINS RODRIGUES, CPF n°
026.529.507-62; I) DANFE CONSTRUCAO CIVIL EIRELI, CNPJ nº 24.167.107/0001-97,

e

devidamente credenciada, neste ato representado pelo Sr. CLAUDIO HENRIQUE CRUZ DOS SANTOS,

CPF n° 891.340.797-34. Assim o Presidente convocou as empresas licitantes presentes para compor a mesa

faz registrar que a Comissão Permanente de Licitação acessou o Sistema SIGA, através do site

www.compras.rj.gov.br, para verificar se as empresas licitantes estavam devidamente cadastradas, bem
como averiguar se havia algum registro de ocorrência. Também consultou o Cadastro de Empresas
Inidôneas e Suspensas da Controladoria Geral da União das empresas participantes, não constando
nenhuma ocorrência. Foi feita consulta ao sítio da Controladoria Geral do Estado do Rio de Janeiro -

CGE/RJ aos Dados Abertos, não contando ocorrências. A Comissão reportou-se às licitantes presentes,
passando posteriormente a abertura dos envelopes "A", observando que todo o conteúdo (documentação
habilitatória), de cada um dos envelopes de todas as empresas, estavam numerados e rubricados. Dada a

palavra aos representantes presentes, a empresa PASSOS SOLUCOES EM ENGENHARIA LTDA
manifestou-se a seguir: Com relação a TERCEIRIZE MULTISSERVICOS LTDA a certidão Fazendária

Estadual e a CND do FGTS encontram-se vencidas, no SPED Contábil consta nome da empresa ONE
SERVIÇOS, não apresenta o índice de endividamento. Sobre a MJRE CONSTRUTORA LTDA, houve

troca da razão social, constando o nome empresarial MPC MACHADO PARTICIPAÇÕES E
CONSULTORIA; 0 representante da empresa MJRE CONSTRUTORA LTDA manifestou-se no seguinte

e 3.Y

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Fundação de Apoio à Escola Técnica

sentido: Não houve troca da razão social, estando toda a documentação de acordo com as exigências do

Edital Convocatório. Os envelopes "B", devidamente lacrados e rubricados pela Comissão, permanecerão
acautelados com a Comissão Permanente de Licitação /FAETEC, até a próxima sessão, para resultado da
habilitação, sendo certo que a data e hora para abertura da próxima sessão será informada com antecedência
através do sistema SIGA. Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata, que após lida e entendida
conforme, vai assinada pelos membros da Comissão Permanente de Licitação e licitantes presentes, dando
por encerrada a fase de credenciamento e suspendendo a sessão às 12h45min (doze horas e quarenta e cinco

minutos) para cumprimento da fase habilitatória. Rio de Janeiro, 22 de novembro de 2021.

PRESIDENTE DA COMISSÃO

Montan 5 Saa
JHONATAN SILVA SANTOS

ID n° 5117290-9

EQUIPE DE APOIO:

.
HELISA GOMES DOS SANTOS

ID 5786622

JOACLVRDA COSTA MARTINS
JOÃO LUIZ DA COSTA MARTINS
ID 4412046-0

PARTICIPANTES:

Alan da Ilva Dura
PASSOS SOLUCOES EM ENGENHARIA

LTDA

Jwana Kizon
BELMAC CONSTRUTORA LTDA

r
GRANRIO ENGENHARIA LTDA

edie seno

TERCEIRIZE MULTISSERVICOS LTDA

Bovid Foo/Coratro ots sata
RL2 ENGENHARIA LTDA

CO EMPREENDIMENTOS E

CONSTRUCOES LTDA

Taulo leseid nb
MJRE CONSTRUTORA LTDA

WALE COMERCIO É SERVICOS EIRELI

DANEE CONSTRUCAO CIVIL EIRELI